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 I. Teoretická část

1. Anatomie tlustého střeva

Tlusté střevo je poslední část trávicí trubice, která přijímá chymus

z tenkého střeva. Z něj vstřebává postupně vodu a elektrolyty a obsah je

formován ve stolici. Na tomto procesu se podílejí i hnilobné a kvasné

procesy vznikající působením mikroorganismů, jež jsou stálou součástí

střevního obsahu. Tlusté střevo je úsek dlouhý 1,2 – 1,5 m, široký 7,5 až 4

cm, ve kterém za sebou následují caecum, colon ascendens, transversum,

descendens, sigmoideum, rectum a anus. Mezi úseky tračníku jsou typická

ohbí – flexura coli dextra ( hepatica ), flexura coli sinistra ( lienalis ) – obr.

1.

Obr. 1. Tlusté střevo (56)

Tlusté střevo je charakteristické svým větším průsvitem, tmavší

barvou, utvářením povrchu i charakterem sliznice. Na povrchu jsou
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viditelné tři podélně probíhající pruhy – taeniae coli, tvořené ztluštěním

longitudinální vrstvy svaloviny. Taeniae se označují podle polohy na

povrchu tlustého střeva.

Taenia mesocolica – vzadu, v místě mesocolon transversum.

Taenia omentalis – vpředu nahoře, v místě kde přes colon přechází a

s ním srůstá omentum majus.

Taenia libera – vpředu dole, volně přístupná.

Všechny tři taeniae se sbíhají na apendix a tvoří zde souvislou

vrstvu, obdobně se taeniae rozšiřují na přechodu esovité kličky a konečníku

v souvislý plášť podélné svaloviny konečníku. V blízkosti taenií se

vyskytují appendices epiploicae – tukovým vazivem vyplněné výběžky

serózy tlustého střeva.

Tah taenií nakrčí střevo, takže vznikají zevně vyklenutá místa,

haustra coli, a mezi nimi zevnitř patrné poloměsíčité řasy – plicae

semilunares. (12, 56)

1.1. Caecum – slepé střevo

Slepé střevo vytváří vak v pravé jámě kyčelní kaudálně od

ileocaecálního vústění. Caecum je 6-8 cm dlouhé a 6-7,5 cm široké.

Dozadu se opírá o musculus iliacus a o musculus psoas major a je od jejich

fascií odděleno nástěnným peritoneem, pod nímž zpravidla probíhá nervus

cutaneus femoris lateralis. Caecum není svým slepým koncem dozadu

přirostlé a ani nemá typický peritoneální závěs a vytváří tak recessus

retrocaecalis, zdola volně přístupný prostor mezi střevem a nástěnným

peritoneem. Zbylá část caeca je přirostlá k nástěnnému peritoneu jen malou

částí svého dorsálního obvodu.

V případě, že není přirostlé a má zachovanou část mesenteria

( mesocaecum ), jedná se o perzistenci stavu z vývoje a bývá označováno
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jako caecum liberum. Tento stav je často spojen s vysokou polohou caeca,

někdy až v subhepatické oblasti.

Z mediální strany ústí do caeca ileum. Ostium ileocaecale je na

slizniční straně upraveno jako chlopeň, která propouští chylus jen jedním

směrem. Kaudálně od tohoto vústění se nalézá ostium appendicis

vermiformis, které je vstupem do slepého výběžku caeca, označovaného

jako appendix vermiformis – obr. 2.

Obr. 2. Caecum

Appendix má vlastní závěs – mesoappendix, v němž probíhá arteria

appendicularis. Jsou popisovány různé polohy apendixu ( positio pelvina,

retrocaecalis, ileocaecalis, laterocaecalis, subcaecalis, praecaecalis ). Pro

appendix je také typická výrazně vyšší přítomnost lymfatické tkáně v jeho

stěně a je považován za jeden z orgánů, kde část lymfocytů získává svou

imunokompetenci. (12)
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1.2. Colon ascendens a hepatální flexura

Colon ascendens navazuje na caecum a po pravé straně břišní dutiny

směřuje kraniálně pod játra, kde hepatální flexurou ( flexura coli dextra )

přechází v colon transversum. Je dlouhé 12 – 16 cm a užší než ceacum.

Prakticky nemá mesokolon, neboť to je tak krátké, že střevo proužkem

svého zadního obvodu přímo srůstá se zadní stěnou dutiny břišní. V místě

tohoto srůstu vymizelo i původní nástěnné peritoneum.

Colon ascendens naléhá na endoabdominální fascii kryjící musculus

iliacus a musculus quadratus lumborum, na prerenální fascii dolního pólu

pravé ledviny.

Hepatální flexura naléhá kraniálně na játra, dorsálně na dolní a

laterální část pravé ledviny, mediálně na pars descendens duodeni a

anteromediálně na žlučník. Někdy bývá flexura coli dextra spojena

druhotnými peritoneálními řasami s játry ( ligamentum hepatocolicum ) a

se žlučníkem ( ligamentum cystocolicum ). (12)

1.3. Colon transversum a lienální flexura

Colon tranversum je dlouhé 50 – 60 cm a ve svém příčném průběhu

dutinou břišní visí colon transversum kaudálně prohnuté. Vlevo lienální

flexurou přechází v colon descendens. Lienální flexura ( flexura coli

sinistra ) je uložena pod slezinou a tedy výše než flexura hepatica a je

ostřejší.

Mesocolon transversum je závěs, který při pravém úseku colon

transversum krátký ( 2 – 3 cm ), při levém úseku delší ( 10 – 16 cm ). Levý

úsek příčného tračníku je tedy pohyblivější.

Úpon mesocolon transversum na zadní stranu dutiny břišní probíhá

od středu přední plochy pravé ledviny, kříží pars descendens duodeni a

caput pankreatis, pak prochází po dolním okraji těla pankreatu, nad flexura

duodenojejunalis, až na přední plochu levé ledviny.
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Mezi velkou kurvaturou žaludku a colon transversum je rozepjato

ligamentum gastrocolicum, součást velké předstěry. Na colon transversum

se připojuje v místě taenia omentalis. Délka tohoto ligamenta je různá

v závislosti na stupni srůstů peritoneálních listů omenta, nejčastěji 2 - 4 cm.

(12)

1.4. Colon descendens

Je užší než colon transversum ( cca 4 cm ), sestupuje kaudálně při

levém okraji dutiny břišní v délce 22 – 30 cm od flexura lienalis do levé

jámy kyčelní, kde plynule přechází v colon sigmoideum. Dorsálně se

dotýká se symetrickými útvary jako colon ascendens na pravé straně. Nemá

mesocolon a je širokým pruhem přirostlé se zadní stěnou břišní a v místě

tohoto srůstu zcela chybí nástěnné peritoneum. ( 12 )

1.5. Colon sigmoideum

Colon sigmoideum je dlouhé 30 – 40 cm a přechází od konce colon

descendens z levé jámy kyčelní ( od úrovně crista iliaca ) kaudálně, pak

zahýbá vzhůru a mediálně přes okraj malé pánve – přitom kříží za

nástěnným peritoneem probíhající arteria et vena ilaca externa sinsitra, při

nižsší poloze arteria et vena iliaca externa sinsitra a arteria spermatica

( ovarica ), dále pak levý ureter.

Druhým ohbím pak zatáčí kaudálně před křížovou kost, kde v úrovni

obratlů S2 a S3 přechází v konečník. Jedná se o nejužší oddíl tlustého

střeva s průměrem kolem 3,7 cm.

Mesocolon sigmoideum je dobře vytvořený závěs colon sigmoideum

a na zadní stěně probíhá stejně jako colon sigmoideum. (12, 56)
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1.6. Rektum

Rektum je poslední část tlustého střeva, uložená v malé pánvi,

dlouhá 12 – 16 cm, široká asi 4 cm. Otvor, jímž konečník ústí navenek, je

označován jako anus. Naplněné rektum je trojitě bočně zakřivené, což je

způsobeno zmnožením cirkulární svaloviny v místě Kohlrauschovy řasy, a

dvojitě esovitě zakřivené předozadně a je tak rozděleno na flexuru sacralis

a flexuru perinealis.

Kraniální část rekta je označována jako ampulla recti a je širší,

dlouhá cca 10 – 12 cm a perineální flexurou přechází do druhého úseku

označovaného jako canalis analis, který je dlouhý 2,5 – 3,5 cm, je užší a liší

se i podélnou orientací slizničních řas. (12, 56)

1.6.1. Sliznice rekta

V oblasti ampula recti má stejnou barvu a vzhled jako v colon,

nacházejí se zde však typické příčné poloměsíčité slizniční řasy vystávající

z bočních stěn rekta. Jsou obvykle tři, horní a dolní řasy zleva, prostřední

z pravé stěny – Kohlrauschova řasa ve vzdálenosti 6,5 – 7 cm od řitního


[…]


elektroforézy. U standard a vzorků (1-4 a 7-10) je detekován PCR produkt

– exprese je přítomna. Vzorky 6,7 jsou bez PCR produktu - exprese není

přítomna. Negativní kontrola (11) je bez PCR produktu. M- marker

velikostí DNA fragmentů, bp-počet párů bazí.
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Standards MMP-2 (copies): 107 106 105 104 103 102 neg. control

Graf. 23. PCR v reálném čase, zobrazeny jsou standardy o koncentracích

102 – 107 kopií, R=0,99954

8. CK 20 Quantitation Report

1. (vlastní kvantifikace – přiřazení počtu kopií pozitivním vzorkům

identifikovaným pomocí teplotní křivky tání)

1.1.1.1 Experiment Information

Experiment Name membrCK20doublevzC1M-vzC22M

Experiment Start 25.10.2006 11:04:18

Experiment Finish 25.10.2006 13:42:15

Operator Martin

Notes CK 20

Gain CH1 5

Gain CH2 5
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Normalisation Method Dynamic Tube Normalisation

Noise Slope Correction Yes

Start normalising from cycle 1

Digital Filter Light

Threshold 0,0228

Left Threshold 5

Standard Curve conc= 10^(-0,467*CT + 17,774)

Reaction efficiency (*) 1,93 (* = 10^(-m) - 1)

R Value 0,9453

No Template Control Threshold 0,0% (0Fl)

1.1.1.2 Temperature Profile

Cycle Cycle Point

Denature @ 95 deg., 600 secs

Hold @ 95 deg., 300 secs

Cycling (45 repeats) Step 1 @ 95 deg., hold 30 secs

Step 2 @ 58 deg., hold 30 secs

Step 3 @ 72 deg., hold 35 secs,

acquiring to Cycling A(CH1, CH2)

Melt (55-95 deg.) , hold 5 secs,

acquiring to Melt A(CH1, CH2)
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1.1.1.3 Raw data for Cycling A.CH1

1.1.1.4 Quantitation data for Cycling A.CH1

1.1.1.5 Standard Curve
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No. Colour Name Type Given

Conc.

(Copies)

Calculated

Conc.

(Copies)

CV Ct Ct

Std.

Dev.

2 CK20 Standard 1 000 000, 1 179 247, 17,92% 25,08

3 CK20 Standard 100 000, 44 039, 55,96% 28,14

4 CK20 Standard 10 000, 19 256, 92,56% 28,91

10 C5M Sample 7 562, 29,78

17 C14M Sample 70 654, 27,7

19 C16M Sample 17 294, 29,01

22 C19M Sample 8 980, 29,62

This report generated by Rotor-Gene Real-Time Analysis Software

(C)Corbett Research 2000

(R)All Rights Reserved

9. CK 20 Melt Report

(záznam teplotní křivky tání – rozlišení TIMP-1 pozitivních a negativních

vzorku)

Experiment Information

Experiment Name membrCK20doublevzC1M-vzC22M

Experiment Start 25.10.2006 11:04:18

Experiment Finish 25.10.2006 13:42:15

Operator Martin

Notes CK 20
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Gain CH1 5

Gain CH2 5

Digital Filter Light

Threshold 0

Temp. Threshold 0o

Melt data for Melt A.CH1 (standardy + pozitivní vzorky – peak Bin A)

No. Colour Name Type Peaks

1 CK20 Standard 62,8, 68,3, 73,6, 79,3, 87,8 (Bin A)

2 CK20 Standard 59,6, 65,1, 69,6, 79,6, 87,6 (Bin A)

3 CK20 Standard 59,4, 62,6, 68,8, 72,6, 80,9, 87,6 (Bin A)

4 CK20 Standard 60,1, 63,4, 69,9, 80,8, 87,6 (Bin A)

5 CK20 Standard 61,6, 65,6, 70,1, 74,9, 81,4

6 C1M Sample 58,9, 62,1, 70,1, 74,1, 80,8

7 C2M Sample 63,1, 68,3, 73,9, 81,1

8 C3M Sample 60,4, 63,9, 68,1, 72,6, 81,1

9 C4M Sample 59,9, 66,8, 81,3
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10 C5M Sample 61,9, 65,1, 72,3, 81,1, 87,6 (Bin A)

11 C6M Sample 59,4, 63,4, 70,8, 74,4, 81,3

12 C8M Sample 60,1, 67,6, 73,9, 81,3, 89,3 (Bin A)

13 C10M Sample 60,1, 64,6, 67,6, 74,4, 81,1

14 C11M Sample 59,6, 66,9, 74,6, 81,1

15 C12M Sample 60,8, 68,1, 81,1

16 C13M Sample 58,9, 63,4, 66,8, 71,9, 81,6

17 C14M Sample 59,1, 63,8, 68,1, 72,1, 80,8, 87,8 (Bin A)

18 C15M Sample 60,1, 65,1, 67,4, 72,3, 81,4

19 C16M Sample 59,6, 64,4, 67,6, 71,3, 80,6, 87,6 (Bin A)

20 C17M Sample 59,3, 64,3, 68,1, 72,1, 81,6

21 C18M Sample 59,6, 67,1, 72,4, 81,1, 91,4 (Bin A)

22 C19M Sample 60,1, 64,8, 70,1, 81,1, 87,6 (Bin A)

23 C20M Sample 62,1, 66,4, 70,1, 80,8

24 C21M Sample 55,6, 65,3, 71,3, 81,3, 90,1 (Bin A)

25 C22M Sample 61,4, 64,4, 73,3, 81,1, 85,1 (Bin A), 91,9

26 ntc NTC 61,8, 69,8, 81,3, 87,6 (Bin A), 92,8

This report generated by Rotor-Gene Real-Time Analysis Software

(C)Corbett Research 2000

(R)All Rights Reserved
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 10. Datasheet AdnaTest ColonCancerSelect