Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce MUDr. Karla Ruperta

Jmenovaný předložil disertační práci s názvem „*Stanovení nádorové mRNA u kolorektálního karcinomu jako screeningové a prognostické metody*“. Teoretická část shrnuje současné znalosti o kolorektálním karcinomu včetně epidemiologie, klasifikace, screeningu, diagnostice, léčbě a dispenzarizace.

Výzkumná část vznikla za podpory Grantu IGA – NR 7894-3/2004. Zde bylo cílem stanovit hladinu nádorové mRNA v tumorózním ložisku a v krvi nemocného pomocí RT – PCR (polymerázové řetězové reakce spojené s reverzní transkripcí). Porovnat citlivost metody z hlediska pooperační recidivy a metastatického nádorového onemocnění se stanovením běžných nádorových markerů. Bylo prokázáno, že hladina exprese mRNA MMP-7 (matrixové metaloproteinázy), TIMPs-1 (inhibitoru matrixových metaloproteináz) a MMP-2 byla signifikantně vyšší v nádorové maligní tkáni kolorektálního karcinomu než v normální kolorektální tkáni. Pomocí vhodných protilátek by mohlo být možné aktivitu matrixových metaloproteináz inhibovat, což by mohlo mít na nádorovou tkáň a její okolí léčebný efekt. Nebyla prokázána korelace mezi expresí těchto genů a stadiem onemocnění a diagnózou. Práce prokázala, že při dodržování chirurgických pravidel při resekci střeva pro kolorektální karcinom nemá resekční linie známky přítomnosti nádorových buněk - chybí přítomnost mRNA pro CEA (karcinoembryonální antigen). Využití mRNA CK (epiteliálních buněk) a CEA v periferní krvi jako screeningové metody se jeví pro klinické účely nevhodné. Byl prokázán signifikantní vztah mezi elevací předoperačních hodnot CEA a celkovým přežitím. Nemocní s předoperační elevací CEA měli 1 lx větší pravděpodobnost progresu než pacienti s normálními hodnotami. TPS (specifický tkáňový polypeptidický antigen) je další slibný marker pro follow up nemocných s kolorektálním karcinodem. Jako ideální se zdá kombinace sledování CEA a TPS.

Techniky molekulární genetiky v diagnostice a screeningu kolorektálního karcinomu se v naší republice v praxi teprve začínají používat a tato práce je jedna z prvních.

MUDr. Karel Rupert splnil veškerá požadovaná kritéria, která jsou nutná pro povolení obhajoby disertační práce.

V Plzni dne 24.5.2007

Doc. MUDr. Luboš Holubec / CSc.
školitel